
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  24 de Setembro de 2024

ATA   N° 32/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

1) Aprovada com 2(duas) abstenções a Ata nº 31/24 da reunião de 17/09/2024.

2) Aprovada por unanimidade a Homologação das defesas constante(s) no documento nº 4671787
do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Processos em destaque:

3.1) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. Adilson Costa - PEN

- PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO:

Nº 23079.208589/2024-60 - Nathália Teles Gomes Machado - PEQ - Processo bem documentado e
instruído. Tendo em vista as justificativas da aluna, o relator foi de parecer favorável a solicitação
apresentada. O parecer favorável do relator foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.
O processo será encaminhado ao CEPG para homologação.

- MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO:

Nº 23079.241598/2024-62 - Larissa Barbosa de Lima - PEC - O orientador proposto atende a
resolução para orientação de doutorado (art. 5 da res. 02/2011), como a resolução é omissa para
mestrado, a CPGP entende que possa ser aplicada a orientação de mestrado. O parecer favorável
do relator foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

3.2) Processo(s) relatado(s) pela Profª Rosimary Almeida - PEB

- HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO:

Nª 23079.201804/2024-00 - Raphael Pereira de Figueiredo da Silva - PE - Tendo em vista que o
aluno apresentou o diploma. O parecer favorável da relatora foi colocado em votação e aprovado



por unanimidade.

3.3) Processo(s) relatado(s) pela Profª Sandra Oda - PET

- PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO:

Nº 23079.208609/2024-01 - Felipe da Costa Silva - PEQ - Processo bem documentado e instruído.
O parecer favorável da relatora foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. O processo
será encaminhado ao CEPG para homologação.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.239335/2024-93
Vladimir Rodrigues de

Lima
EE

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.243393/2024-11
ALAN RANIERI

MEDEIROS GUIMARÃES
EB

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.244231/2024-09
MARCIO ANDRE ARAUJO

GONÇALVES
EP

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.240864/2024-30
Antonio Alberto Moreira

de Azevedo
EE

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.245216/2024-70 Ivo Silva Lopes Tebexreni EE
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.242436/2024-41
Igor Novais Alves da

Cunha
EE

Rodrigo
Couto - PEE

Aprovado

3– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.208589/2024-60
NATHALIA TELES

GOMES MACHADO
EQ

Adilson
Costa - PEN

Ao CEPG - (24/09/2024)

23079.208609/2024-01 FELIPE DA COSTA SILVA EQ Sandra Oda Ao CEPG - (24/09/2024)

malvar
Riscado
Carvalho PEMM

malvar
Nota
Rodrigo Carvalho PEMM



- PET

4– READMISSÃO AO DOUTORADO

23079.244216/2024-52
Bruno Mattos Souza de

Souza Melo
EE

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião

5– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.234004/2024-67 Jair Luiz de Azevedo Filho EE
Amaro

Pereira -
PPE

Próxima Reunião

23079.240225/2024-74 Sergio Pinto Gomes Junior EE
Amaro

Pereira -
PPE

Próxima Reunião

23079.245148/2024-49
ALAN ANDERSON DE

ARRUDA TINO
MT

Fernanda
Achete -
PENO

Próxima Reunião

23079.242797/2024-98 Victor Carlos Teixeira EM
Fernanda
Achete -
PENO

Em Diligência -
(20/09/2024)

23079.243431/2024-36 Antonio Vieira Savi EP
Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.243260/2024-45
Antonio Luiz Bogado

Fernandes
PE

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.234175/2024-96
Loan Tullio de Frank

Willians da Silva
EE

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.237017/2024-98
Leandro Justino Pereira

Veloso
EE

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.237251/2024-15 Alexandre Silva Allil EE
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.239530/2024-13
Luana Gantert Reis

Martinez
EE

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.227381/2024-40
Luiz Eduardo Balabram

Filho
EE

Pedro
González -

PESC
Aprovado



6– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.211176/2024-62 Vinicius dos Santos Mello EE
Leydi Silva -

PENt
Próxima Reunião

23079.226392/2024-11
JOAB FLÁVIO ARAUJO

LEÃO
EC

Leydi Silva -
PENt

Próxima Reunião

23079.241598/2024-62 Larissa Barbosa de Lima EC
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.243276/2024-58 Letícia Fonseca Machado EE
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.243186/2024-67 JAIRO SILVA BASTOS NC
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.241597/2024-18
Gisele Benedicto dos

Santos
EP

Leydi Silva -
PENt

Aprovado

7– ACORDOS EM GERAL

23079.238088/2024-16
- Profª Fernanda

Minikowski Achete -
Coordenadora do Projeto

EO
Luiz

Biscainho -
PEE

Aprovado

(ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE
ENTRE SI CELEBRAM A
COMPANHIA DE PESQUISA DE
RECURSOS MINERAIS E A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO (UFRJ))

8– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)

23079.227043/2023-27
- Prof. Amaro Olimpio

Pereira Junior -
Coordenador do Curso

PE
Luiz

Biscainho -
PEE

Em Diligência -
(24/09/2024)

(Turma Nº 01 - Curso de Regulação e
Comercialização de Engenharia
Elétrica - MBA - RECOM)

23079.204552/2023-81
- Prof. Luiz Antonio Vaz
Pinto - Coordenador do

Curso Lato Sensu
EO

Oscar
Mendoza-

PEC
Próxima Reunião

(Turma Nº 04 - Curso de
Especialização em Propulsão Naval -
CApA)



9– EDITAL COPPE/PPE/PÓS Nº XXXX: PROCESSO SELETIVO DE
CANDIDATOS PARA INSCRIÇÃO NOS CURSOS DE MESTRADO E DE
DOUTORADO ACADÊMICOS DO PROGRAMA DE PLANEJAMENTO
ENERGÉTICO DA COPPE/UFRJ PARA O ANO LETIVO DE 2025

23079.244631/2024-14
- Prof. David Alves Castelo
Branco - Coordenador do

PPE/COPPE/UFRJ
PE

Sandra Oda
- PET

Aprovado

10– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.242204/2024-93
MARCELLA NIRO
VARGAS DUTRA

EC
Amaro

Pereira -
PPE

Próxima Reunião

23079.245718/2024-09
Matheus Sotero da Silva

Ribeiro
EE

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.242593/2024-57 Hugo Barros Bozelli PE
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.226815/2024-94 Gabriel Klajman Messer EE
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.201804/2024-00
Raphael Pereira de
Figueiredo da Silva

EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

11– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.241338/2024-97 - Lucio Carodozo Filho EQ
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(24/09/2024)

DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Carla Cipolla -
PEP (EP) , Fernanda Achete - PENO (EO) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) , Leydi Silva -
PENt (PENT ) , Luiz Biscainho - PEE (EE) , Oscar Mendoza- PEC (EC) , Pedro González - PESC
(ES) , Rodrigo Carvalho - PEMM (MT) , Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda - PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):



javascript:window.print();
javascript:window.print();
Thiago
Typewriter
Presidente da CPGP




